VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
2

QUYẾT ĐỊNH

CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ SỐ 368-TTG NGÀY 13 THÁNG 6 NĂM 1961 THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG THẨM DUYỆT CHƯƠNG TRÌNH
TÀI LIỆU ĐÀO TẠO CÔNG NHÂN KỸ THUẬT

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Để tiến tới thống nhất các chương trình và tài liệu giảng dạy, nhằm đảm bảo chất lượng đào tạo và làm cơ sở cho việc định thời gian tiêu chuẩn đào tạo công nhân các ngành, nghề.

Theo đề nghị của Bộ Lao động:

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Nay thành lập Hội đồng thẩm duyệt chương trình tài liệu đào tạo công nhân kỹ thuật. Thành phần Hội đồng gồm đại biểu có thẩm quyền của các Bộ, các ngành sau đây:

- Bộ Lao động..........................................
Chủ tịch Hội đồng

- Bộ Công nghiệp nặng.............................
Uỷ viên  Hội đồng

- Bộ Công nghiệp nhẹ...............................

nt

- Bộ Giao thông vận tải...............................

nt

- Bộ Kiến trúc...........................................

nt

- Bộ Giáo dục............................................

nt

- Bộ Thuỷ lợi Điện lực..............................

nt

- Bộ Nông trường quốc doanh...................

nt

- Uỷ ban Khoa học Nhà nước....................

nt

- Tổng Công đoàn Việt Nam....................

nt

- Tổng cục Hậu cần...................................

nt

Mỗi khi Hội đồng họp để thẩm duyệt chương trình, ngoài các đại diện có thẩm quyền, các Bộ có thể cử thêm những chuyên viên hoặc Hội đồng mời thêm những cán bộ kỹ thuật có năng lực để giúp Hội đồng thẩm duyệt.

Điều 2.- Quyền hạn và nhiệm vụ của Hội đồng:

A) Thẩm duyệt các chương trình và tài liệu đào tạo công nhân kỹ thuật của các loại ngành, nghề đã phân công cho các Bộ biên soạn.

B) Căn cứ yêu cầu phát triển của sản xuất và kỹ thuật, hướng dẫn các Bộ, các ngành biên soạn và cải tiến các chương trình tài liệu; cùng với các Bộ, các ngành phân công biên soạn các loại ngành, nghề và quyết định nội dung, phương hướng biên soạn các chương trình đào tạo công nhân kỹ thuật.

C) Kiểm tra, theo dõi trao đổi kinh nghiệm, tổ chức kiểm điểm tình hình thực hiện các chương trình, tài liệu trong các trường, lớp đào tạo công nhân.

Điều 3.- Bộ Lao động chịu trách nhiệm hướng dẫn thi hành Quyết định này.